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About the Conference 

The UNISHK Student Conference 2026 is a university-wide academic platform that brings to-

gether students from all faculties and disciplines. The conference creates a shared space for 

ideas, research, and innovation, encouraging students to engage in interdisciplinary dialogue 

and contribute to the future of knowledge and society. Inspired by the transformative role of 

artificial intelligence and innovation, this year’s theme, “Young Future Mind AI Smart Solu-

tions” reflects the importance of forward-thinking, creativity, and evidence-based research in 

shaping modern academic and professional landscapes. 

Conference Themes 

The conference welcomes contributions across key interdisciplinary areas, including: 

• Sustainable Development, Environment & Climate 

• Tourism, Rural Development & Agroeconomy 

• Economics, Business & Entrepreneurship 

• Digitalization, Artificial Intelligence & Technology 

• Education, Pedagogy & Lifelong Learning 

• Social Sciences, Governance & Public Policy 

• Law, European Integration & Human Rights 

• Language, Communication & Cultural Studies 

• Health, Rehabilitation & Sports Sciences 



15 May 2026 
 

 Conference Room 
Rectorate, Auditorium A3  

08:45-09:00 Registration 

09:00 
DITMIRA TAHIRI PHD

(c) 

OPENING SESSION 
OPENING REMARKS PROF. DR. TONIN GJURAJ, RECTOR, UNIVERSITY OF SHKODRA “LUIGJ 

GURAKUQI” HIGHLIGHTING THE UNIVERSITY’S COMMITMENT TO ACADEMIC EXCELLENCE, SCIEN-
TIFIC COLLABORATION 

GREETING SPEECH BY: 
PROF. DR. BLERTA DRAGUSHA, VICE RECTOR, SCIENTIFIC RESEARCH, UNIVERSITY OF  

SHKODRA  “LUIGJ GURAKUQI”, ALBANIA  
PROF. AS. DR. ELIANA LACEJ, VICE RECTOR, ACADEMIC AFFAIRS, UNIVERSITY OF  SHKODRA  

“LUIGJ GURAKUQI”, ALBANIA  
SEAD BARAKU DR © , DEAN OF STUDENTS, UNIVERSITY OF  SHKODRA  “LUIGJ GURAKUQI”, 

ALBANIA  
ADMIR DAHATI, STUDENT  OF EDUCATIONAL FACULTY, UNIVERSITY OF  SHKODRA  “LUIGJ GU-

RAKUQI”, ALBANIA  –  COORDINATOR OF THE STUDENT CLUB ‘OBSERVE’, 

09:30 
 

Cyberbullying Dynamics in the Western Balkans: Victimization, Perpetration and 
Bystander Intervention 
ADMIR DAHATI, Student of Educational Faculty 

CHATBOT - Intelligent University Assistant  
ERI COKAJ, Student of Natural Science Faculty 

ShkoExplore - Where every road becomes a story 
ELISA BORICI, Student of Faculty Economics 



 
15 May 2026 

1st Parallel  Session (in-person) 
Rectorate, Auditorium A3  

 
Education, Pedagogy & Lifelong Learning 
Economics, Business & Entrepreneurship 

  

11:00 – 13:00  
Sesion Chair 

Dr. Mario Curcija 
Dr. Jonida Lesha 

Admir Dahati 
Student 

 
 

DIGJITALIZIMI I ARSIMIT UNIVERSITAR: KRIJIMI I NJË APLIKACIONI WEB PËR MENAXHIMIN E MATERIALEVE 
MËSIMORE 

REINA DAJBABI 
NJË KRAHASIM I INTELIGJENCËS NJERËZORE DHE ARTIFICIALE NË IDENTIFIKIMIN E EMOCIONEVE 

ADMIR DAHATI, MEGI GRISHAJ, KEJSI MOLI, JURI VUKA 
VETËVLERËSIMI I ULËT DHE PRIRJA PËR TË ZHVLERËSUAR TË TJERËT: NJË STUDIM KORRELACIONAL 

ADMIR DAHATI 
VËSHTIRËSIA E MARRJES SË VËMENDJES SË STUDENTËVE NGA PEDAGOGU NË PRANI TË SHPËRQENDRIMEVE 
NGA TELEFONI 

ERJONA BERDICA, JURI VUKA, XHENI JAKU, XHOELA CURRI 
PËRFSHIRJA SOCIALE E INDIVIDËVE ME AFTËSI TË KUFIZUARA MOTORIKE NË QYTETIN E SHKODRËS. 

KASANDRA KUVENDAJ, ORISTELA BAJRAKTARI, SARA GURI, VALBONA VELIJA, XHEVAHIR 
MESHNUNI 
E ARDHMJA E PUNËS: A DO TË ZËVENDËSOHEN PROFESIONET NGA AUTOMATION DHE AI? 

LUIS HYSAJ 
KUR DIPLOMA NUK MJAFTON: SI INTELIGJENCA ARTIFICIALE MUND TA KTHEJË UNIVERSITETIN NË NJË PLAT-
FORMË TË VËRTETË KARRIERE 

DENISA BAJRAKTARI 
KRIZAT FINANCIARE GLOBALE DHE NDIKIMI I TYRE NË SHQIPËRI 

ALESIO ZADRIMA 
INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË SHQIPËRI 

MATEO LUMÇI 
ANALIZA E NJË SHOQËRIE SHUMËKOMBËSHE ME KAPITAL SHQIPTAR (BALFIN GROUP) 

MELISA SYLA, MARIBELA UKA, MIRSADA GURI, DENISA MARKU 
ANALIZA E NJË SHOQËRIE SHUMËKOMBËSHE ME KAPITAL TË HUAJ QË KA AKTIVITET EDHE NË SHQIPËRI. 
BANKERS PETROLEUM ALBANIA 

GENTJANA PROBIBAJ 
NDIKIMI I SANKSIONEVE EKONOMIKE NË TREGTINË NDËRKOMBËTARE: EVIDENCË EMPIRIKE DHE ANALIZË E 
RASTEVE GLOBALE ME FOKUS SHQIPËRINË 

JASMINA BUSHAJ 

13:00-13:30 COFFEE BREAK 



 
15 May 2026  

2st Parallel Session (in-person) 
Room Vehbi Bala -  University Library 

 
Social Sciences, Governance & Public Policy 

Language, Communication & Cultural Studies 
Tourism, Rural Development & Agroeconomy 

 
11:00-13:00 

Session Chair 
Megi Shllaku Phd 
Emanuela Shyti 

Phd© 
Ambra Hysa  

Student 
 
 
  

MUNGESA E PËRGJIGJES NË KOMUNIKIMIN DIGJITAL DHE PËRJETIMI I VETMISË TEK TË RINJTË NË SHKODËR 

JURI VUKA, XHEVAHIR MESHNUNI, XHENI JAKU, ANISA HALAJ 

DISA IDE PËR PËRMIRËSIMIN E PËRVOJËS MUZEALE DHE TURISTIKE NË KALANË SË ROZAFËS 

ORGES ZHUGRI 
IMPAKTI I PËRDORIMIT TË TELEFONIT MOBILE PARA GJUMIT TEK ADOLESHENTËT: NJË ANALIZË E CILËSISË SË 
GJUMIT DHE EFEKTEVE NË PERFORMANCËN AKADEMIKE 

AMBRA HYSA 
NORMALIZIMI I FRIKËS KRONIKE NË FAMILJET E PREKURA NGA GJAKMARRJA NË SHKODËR 

KASANDRA KUVENDAJ, ORISTELA BAJRAKTARI 
ROLI I NDJENJËS SË PËRGJEGJËSISË PERSONALE NË PRIRJEN PËR KOPJIM GJATË PROVIMEVE TEK STUDENTËT 
UNIVERSITARË 

VALTER ÇARRI, JASMIN DARDHANJORI, ADMIR DAHATI 
GJUHA E RRJETEVE SOCIALE 

ARGEN KOTRRI 
PERCEPTIMI DHE TOLERANCA NDAJ DHUNËS TEK ADOLESHENTËT NË GJIMNAZET E SHKODRËS 

ANISA HALAJ, MARIA PRENDI 
EVENTET SPORTIVE SI KATALIZATOR I ZHVILLIMIT TURISTIK URBAN: EVIDENCË EMPIRIKE NGA PROJEKTET IPA NË 
SHKODËR 

DENISA ÇEZMA, SEAD BARAKU 
TRANSHUMANCA SI KAPITAL KULTUROR NË ZHVILLIMIN E AGROTURIZMIT: EVIDENCË NGA ZONAT MALORE TË 
SHQIPËRISË VERIORE 

EMILJAN QËRSHIJA, SEAD BARAKU 
ROLI I TURIZMIT KULTUROR NË TRANSFORMIMIN STRUKTUROR RURAL: ANALIZË E NDIKIMEVE SOCIO-
EKONOMIKE DHE POTENCIALIT TË QËNDRUESHËM NË DUKAGJIN 

ERISELD VRINA, SEAD BARAKU 
Zhvillimi i një plani marketingu për destinacionet turistike bregdetare: Rasti i Plazhit të Velipojës  

ELSADA HAMZI, SEAD BARAKU 
INTELIGJENCA ARTIFICIALE SI KATALIZATOR PËR TURIZMIN RURAL INTELIGJENT: INTEGRIMI I AGROBIODIVERSI-
TETIT DHE OPTIMIZIMI I ZINXHIRËVE TË VLERËS NË ALPET SHQIPTARE 

SEAD BARAKU, KLEA QALLIJA 

13:00-13:30 COFFEE BREAK 



 
15 May 2026  

3st Parallel Session (in-person) 
Room Kolin Gjoka - Faculty of Nature Science 

 
Sustainable Development, Environment & Climate 

Law, European Integration & Human Rights 
Health, Rehabilitation & Sports Sciences 

 

11:00-13:00 
Dr. Hajrie Dibra 
Anelmo Spahija 

Phd©  
Simon Tushaj 

Student 
 
 
   

TEKNOLOGJIA E GJELBËR 

GJERGJ SHEGAJ 
MISIONET BRITANIKE NË SHQIPËRI GJATË LUFTËS SË DYTË BOTËRORE (1939-1945) 

SIMON TUSHAJ 
ARSIMI SPECIAL KUNDREJT ARSIMIT GJITHËPËRFSHIRËS NË SHQIPËRI: PËRFITIMET, SFIDAT DHE IMPLIKIMET PËR 
POLITIKAT ARSIMORE 

ANISA KAPIDANJA 
"DR. GOOGLE PËR SIMPTOMAT E MIA’’: NJË STUDIM KORRELACIONAL MES STILEVE TË PËRBALLIMIT DHE CYBER-
CHONDRI-SË 

XHENI JAKU, JURI VUKA, ADMIR DAHATI 
BALADA E KOSTANDINIT NË TROJET SHQIPTARE. PËRHAPJA DHE ANALIZA E SAJ. 

ALFONS ARRA 
PROOFMIND: NGA COPY-PASTE NË MENDIM KRITIK PËRMES INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË ARSIMIN UNIVERSI-
TAR 

SINOIDA SHKAMBI 
SISTEMET INTELIGJENTE PËR PARANDALIMIN E GABIMEVE NË DOZIMIN E MEDIKAMENTEVE. 

RITIGERTA PRRONUKA 
AVANTAZHET DHE DISAVANTAZHET E SHKOLLES SPECIALE KUNDREJT ARSIMIT GJITHEPERFSHIRES 

ELVIRA LESHA 
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI PARLAMENTEVE KOMBËTARE NË EVROPË DHE SHBA. 

ENDRI METI 

13:00-13:30 COFFEE BREAK 



 
15 May 2026  

4st Parallel Session (in-person) 
Auditorium 1 - Faculty of Economy 

 
Digitalization, Artificial Intelligence & Technology 

Economics, Business & Entrepreneurship 
 

11:00-13:00 
Dr. Peter Saraci 

Ditmira Tahiri. Phd© 
Elisa Borici, Student  

 

NGA WEBSITE-ET TEK PËRGJIGJET E MENJËHERSHME: VLERËSIMI I NEVOJËS PËR NJË CHATBOT UNIVERSITAR 

ERI ÇOKAJ, DANIELA DRESHAJ, ELENA ÇOBAJ, GJOEL LEKA, ANISA NAKE, MEVISA XHILAJ, 
REJHANE PEPAJ, XHENISA NIKAJ 

BILANCI I PAGESAVE I ZVICRËS GJATË VITEVE 2018-2025 

SELINA HASAJ, GRISELDA KOPLIKU 

DINAMIKA E KURSIT TË KËMBIMIT EUR/ALL DHE IMPLIKIMET E TIJ NË EKONOMINË SHQIPTARE: EVIDENCË EM-
PIRIKE NGA BIZNESET NË SHKODËR 

AMBRA LAZRI 
SHKODRATOURS: NJË MODEL INOVATIV PËR ZHVILLIMIN E TURIZMIT PËRJETUES NË SHKODËR 

ELISA BORIÇI 

ANALIZË E QASJES KURRIKULARE TË LËNDËS SË MATEMATIKËS NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR NË SHQIPËRI 

DANIELA BARDHI 

ROLI I TEKNOLOGJISË SË AVANCUAR NË DIAGNOSTIKIMIN E SËMUNDJEVE TË LINDURA TË ZEMRËS. 

ANDIS PIRANAJ 

NDËRVEPRIMI MIDIS LLOGARISË KORENTE DHE FLUKSEVE KAPITALE: EVIDENCË NGA BILANCI I PAGESAVE I SHBA
-SË 

DAMIANA GURI 
SIGURA KIBERNETIKE NË EPOKËN E INTELIGJENCËS ARTIFICIALE (AI) 

ELKIDA RAMA 

IDENTITETI YNË DIXHITAL - KUSH JEMI NE KUR JEMI ONLINE? 

ARLINDA BUSHATAJ 

NEUROLIGHT: A HIGH-FIDELITY, LOW-COST EEG-BASED BRAIN–COMPUTER INTERFACE FOR REAL-TIME COGNI-
TIVE STATE QUANTIFICATION AND NEUROFEEDBACK OPTIMIZATION 

ABIGEL KOPLIKU 
INTEGRIMI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË ZHVILLIMIN E APLIKACIONEVE INFORMATIKE MODERNE 

XHORXHA JAKU, ARNILDA BIBAJ 

INTEGRIMI I BLOCKCHAIN DHE INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË TURIZËM DHE HOTELERI: NJË PROTOTIP PËR 
SHËRBIME TË SIGURTA DHE TË PERSONALIZUARA 

DITMIRA TAHIRI, MONSAIDA PAÇRAMI 
REMITANCAT DHE KANALET E TRANSFERIMIT NË SHQIPËRI: ANALIZË EMPIRIKE MBI FAKTORËT PËRCAKTUES 
DHE ADOPTIMIN E FINTECH 

DESARA BEQIRI 
REMITANCAT DHE NDIKIMI I TYRE NË EKONOMINË SHQIPTARE. 

ALBINA ZHURI, ARMELA BRACAJ 
FONDET PRIVATE TË PENSIONEVE NË SHQIPËRI 

SAMUEL SUKAJ, KLEIDA TUFI (HETA) 

13:00-13:30 COFFEE BREAK 


